
                                                                             
  

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 (Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

OGGETTO: Offerta formativa post lauream del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali – Master di 

Primo livello in “Data Science per il Welfare” - I edizione - A.A. 2023/2024 nell’ambito del Progetto 

"Patto territoriale Sistema Universitario Pugliese" - CUP F61B23000370006 - APPROVAZIONE ATTI 

ED ELENCO AMMESSI 
 

LA VICE DIRETTRICE 

VISTO la legge n. 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n. 445;  

VISTO il D.M. n. 270 del 22/10/2004, contenente modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con D.M. n. 509/99;  

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, che, relativamente alle funzioni dei Dipartimenti, all’art.  37 lettera l, 

stabilisce che i Dipartimenti promuovano, previa verifica delle risorse disponibili e assicurando il 

prioritario funzionamento dei Corsi di Studio, l’attivazione di Master di primo e di secondo livello e 

siano responsabili della gestione dei Master attivati;  

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 644/2023;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo – parte generale – emanato con D.R. n. 559/2023; 

VISTO l’art. 10, comma quinto, del citato Regolamento del didattico di Ateneo che stabilisce che “La 

responsabilità della progettazione, organizzazione e gestione dei Master di I e II livello spetta ai 

Dipartimenti che ne hanno promosso l’attivazione” ed il successivo comma sesto che ha confermato 

la previsione della Commissione Master di Ateneo con il compito di garantire la qualità e il 

coordinamento delle proposte di attivazione e riattivazione dei Master di I e II livello;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Master universitari, emanato con D.R.  n. 696/2023 e, 

in particolare, l’art. 6, commi terzo e quarto, che stabilisce che “… l’emanazione del bando di 

ammissione al Master è curata dal Dipartimento responsabile…” e che “…il bando deve contenere, 

oltre a quanto previsto dalla legge, le indicazioni elencate dall’art. 5.4 del Regolamento e deve altresì 

indicare la data di scadenza della presentazione delle domande…”;   

VISTO il D.R. n. 665 del 12/07/2023, recante ad oggetto: “Approvazione dei Master universitari di  I e II 

livello, del Catalogo istituzionale dell’Offerta Formativa post lauream e del format di bando per  

l’ammissione ai Master - a.a. 2023/2024”, con il quale è stata approvata, su istanza del  Dipartimento, 

l’attivazione della prima edizione del Master in esame ed è stato fissato, nel periodo compreso fra il 

18 luglio ed il 10 ottobre 2023, il termine di pubblicazione da parte dei Dipartimenti dei bandi di 

ammissione ai Master di I e II livello;  

ATTESO che con il citato provvedimento rettorale si è provveduto, altresì, ad approvare il format di bando di 

ammissione al Master, fissando nel periodo compreso fra il 18 luglio ed il 10 ottobre 2023 il termine 

di pubblicazione da parte dei Dipartimenti dei bandi di ammissione ai Master di I e II livello;  

VISTO il D.D. n.246 del 19/07/2023 con cui è stato approvato ed emanato l’avviso con il bando unitamente 

alla Scheda di Progetto del Master I livello in “Data Science per il Welfare” A.A. 2023/24, alla sua 

I edizione, con sede amministrativa presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, il cui 

Direttore è la Prof.ssa Serena Arima e la cui scadenza per la presentazione delle domande era 

originariamente prevista per il giorno 10 ottobre 2023;  

VISTO l'art. 9 del D.R. 665/2023, innanzi citato, che prevede che: “nell’ipotesi in cui, alla scadenza del 

termine per l’ammissione ai Master, il numero delle domande di ammissione sia inferiore a quello 

minimo previsto dalla Nota di Progetto per l’avvio del Corso, ciascun Dipartimento potrà procedere 

in autonomia alla proroga (o alla riapertura) dei termini di scadenza del bando per una sola volta”. 

VISTO il D.D. n. 412 del 21/11/2023 di riapertura dei termini di presentazione delle domande di 

partecipazione in quanto non è stato raggiunto il numero minimo di iscritti, fissando al 31/01/2024 



                                                                             
  

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 (Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

la nuova data di scadenza del bando per l’ammissione al Master in “Data Science per il Welfare” - 

A.A. 2023/2024; 

CONSIDERATO che in data 31/01/2024 sono venuti a scadenza i termini di presentazione delle domande di 

partecipazione per il Master di che trattasi;  

VISTA la nota del 26.02.2024 a firma congiunta del Prof. Angelo Corallo, Responsabile scientifico di Progetto 

e della Prof.ssa Serena Arima, Direttrice del Master, con cui si chiede che il Master in “Data Science 

per il Welfare” sia affiliato al progetto “Patto territoriale Sistema Universitario Pugliese" - CUP 

F61B23000370006, con integrale finanziamento delle spese sostenute per la realizzazione del Master 

a valere sui fondi del predetto progetto come da budget finanziario aggiornato che non prevede, 

pertanto, il pagamento di una quota di iscrizione da parte dei partecipanti; 

PRESO ATTO che il progetto “Patto Territoriale Sistema Universitario Pugliese”, il cui piano finanziario è 

stato approvato con delibera del C.d.A. n. 112 del 07/06/2023, prevede la realizzazione del Master 

di I livello in “Data Science per il Welfare”;  

VISTO il D.D. n. 151 del 25/03/2024 con cui il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali esprime parere 

favorevole all’affiliazione del Master di I livello in “Data Science per il Welfare” – a.a. 2023/2024 - 

al progetto “Patto territoriale Sistema Universitario Pugliese”- CUP F61B23000370006,  approva la 

nota di progetto e il piano finanziario del Master, per come rimodulato per effetto dell’intervenuto 

finanziamento sul predetto progetto, prendendo atto che l’ammissione al Master non comporterà il 

versamento di alcuna quota di iscrizione da parte degli corsisti ammessi a parteciparvi; 

VISTO il D.D. n. 40 del 27/03/2024 con cui il Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei progetti di Ricerca 

e fund Raising, struttura di gestione del progetto, approva il finanziamento sui Fondi del “Patto 

territoriale Sistema Universitario Pugliese" (CUP F61B23000370006) dei seguenti Master e valere 

sull’UPB 02.Patto_OpenApulia: - Master di II livello “Applied Artificial Intelligence” a.a. 

2023/2024; - Master “THERESA - digiTal tecHnologiEs foR thE Security of criticAl infrastructures” 

a.a. 2023/2024; - Master di I livello in "Data Science per il Welfare” a.a. 2023/2024, approvando il 

budget finanziario aggiornato dei predetti Master; 

ATTESO che, con il D.D. n. 151/2024, si dà evidenza di un incremento del numero massimo di partecipanti 

da 30 a 100 iscritti, al fine di consentire l’iscrizione al Master di tutti i partecipanti in possesso dei 

requisiti di ammissione, considerata la disponibilità di aule didattiche capienti e tenuto conto che un 

numero di iscrizioni pari a 100 non determinerebbe ulteriori costi fissi rispetto a quelli riportati nel 

piano finanziario e finanziati dal progetto Patto Territoriale e si esprime parere favorevole alle 

necessarie deroghe al vigente Regolamento per la disciplina dei Master per consentire una nuova 

riapertura dei termini di ammissione, nonché l’avvio e la conclusione dei corsi in deroga alla 

tempistica definita nell’allegato 1 al citato Regolamento; 

VISTO  il D.R. n. 281 del 04/04/2024 con cui si prende atto, tra gli altri, dell’intervenuto e integrale 

finanziamento del Master di I livello in "Data Science per il Welfare” sul Progetto patti territoriali, 

si approvano le “note di progetto” e “piano finanziario” del Master di I livello in "Data Science per 

il Welfare autorizzando, in deroga all’art. 6 del vigente Regolamento per la disciplina dei Master 

(D.R. 696/2023), i Dipartimenti interessati a procedere ad una seconda riapertura di 7 giorni dei 

termini di partecipazione ai bandi di ammissione ai suddetti corsi di Master, facendo salve le 

domande di partecipazione già pervenute e, per l’effetto, consentire - in deroga al calendario di cui 

all’allegato 1 del citato Regolamento - l’avvio e la conclusione dei corsi nelle date riportate nelle 

rispettive “note di progetto” approvate disponendo che il rilascio del titolo di Master dovrà comunque 

avvenire entro e non oltre il 30 aprile 2025; 

VISTO il D.D. 166 del 05/04/2024 di seconda riapertura dei termini di ammissione al Master di I livello in 

"Data Science per il Welfare”; 

CONSIDERATO che in data 15/04/2024 sono venuti a scadenza i termini di partecipazione al Master; 

PRESO ATTO che risultano pervenute n. 37 candidature di seguito riportate: 

Cognome Nome 

BARRACANO ELENA 

BELLANOVA FABIO ANTONIO 



                                                                             
  

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 (Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

BOMBA REBECCA 

CAIAFFA GIANMARCO 

CAZZATO FRANCESCO 

CIRIOLO FRANCESCA 

COZZA ROCCO 

DE MARCO MARINA 

DE PACE SILVIA 

DELLA ROCCA FEDERICA 

DORONZO STEFANIA MARIA PIA 

GALIANO ANGELO 

HUSSAIN MUHAMMAD AHMED RAZA 

INGROSSO GIORGIA MARIA 

KSIUNOVA EKATERINA 

LEO ANNALISA 

LEO ROBERTA 

LONGO MICHELE 

LOPARCO SABRINA 

MANCARELLA MILENA 

MARCHELLO FEDERICO 

MAZZOTTA MATTEO 

MONTELLA GIOVANNA 

PECONIO ANNARITA 

PICCIRILLO LAURA 

RIZZO SIMONA 

ROSATI MARTINA 

RUSSO PAOLO 

SALAMINA SARA 

SANTO CAMILLA 

SOZZO MATTEO 

TRINCHESE MICHELA 

TRUPPI LUCIANA 

VERGINE GIUSEPPE 

VERGINE ELEONORA 

VITTO LUCIANO 

ZOHAIB MUHAMMAD 

 

CONSIDERATO che tra i partecipanti vi sono alcuni candidati in possesso di titolo di studio rilasciato da 

Università straniere; 

VISTI   l’art. 3 rubricato “Requisiti di ammissione” e l’art. 10 rubricato “Studenti stranieri e valutazione dei 

Titoli conseguiti all’estero” del bando di ammissione al master approvato con D.D. n. 246/2023 da 

cui si evince che: 

 “Sulla idoneità dei titoli di studio rilasciati da Università straniere o estere si esprime, ai soli fini 

dell’ammissione al Master, la Commissione giudicatrice oppure il Consiglio Scientifico del Master 

nell’ipotesi di mancato raggiungimento del numero massimo di iscritti, sulla base del curriculum 

formativo e del valore del titolo di studio e nel rispetto di eventuali accordi internazionali di 

riconoscimento o di disposizioni speciali cui l’Italia aderisce”; 

CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’art. 8 rubricato “Modalità di iscrizione e di pagamento della tassa 

di iscrizione”: “…Al fine di ottenere l’iscrizione al Master, il cittadino italiano o comunitario o 

straniero regolarmente soggiornante in Italia, in possesso di un titolo straniero dovrà presentare in 

aggiunta alla documentazione di cui sopra: 



                                                                             
  

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 (Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

1) copia visto/permesso di soggiorno (solo per i cittadini extracomunitari regolarmente 

soggiornanti in Italia); 2) traduzione giurata e legalizzata del titolo di studio; 3) dichiarazione 

di valore in loco rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica Italiana (Ambasciata/Consolato) 

competente per territorio.4) certificato degli esami sostenuti con l’indicazione del voto 

conseguito in ciascun esame di profitto e del voto finale di laurea, munito di traduzione giurata.5) 

programma degli esami sostenuti munito di traduzione giurata. 

RITENUTO pertanto necessario approvare con urgenza l’elenco dei candidati ammessi, ammettendo con 

riserva i candidati in possesso di titolo di studio rilasciato da Università estere; 

CONSIDERATO inoltre che dall’esame istruttorio delle domande pervenute per l’iscrizione al Master in 

oggetto i candidati partecipanti risultano in possesso dei requisiti di accesso prescritti dal Bando di 

ammissione; 

RITENUTO di approvare, come prescritto dal richiamato art. 8, comma 4, del Regolamento d’Ateneo sui 

Master, l’elenco degli ammessi al Master in oggetto; 

CONSIDERATO che per l’anno accademico 2023/24 non sono previste quote di iscrizione poiché il costo 

del Master è interamente coperto dal finanziamento del progetto “Patto territoriale Sistema 

Universitario Pugliese” CUP F61B23000370006; 

RITENUTO necessario sottolineare che i candidati ammessi al Master attraverso la pubblicazione sul Portale 

di Ateneo del decreto di Approvazione atti, dovranno procedere a formalizzare l’immatricolazione 

al medesimo attraverso il pagamento dell’imposta fissa di bollo di importo pari a 16 €. (l’imposta di 

bollo di 16 € è corrisposta per il rilascio della pergamena ai candidati che avranno sostenuto l’esame 

finale con esito positivo e ai quali sarà conferito il titolo di Master Universitario); 

RICHIAMATO l’art. 8 – Modalità di iscrizione e di pagamento della tassa di iscrizione - del citato Bando di 

ammissione nella parte in cui stabilisce che “I candidati ammessi al Master dovranno procedere, 

entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione sul Portale di Ateneo della graduatoria definitiva a 

formalizzare l’immatricolazione al medesimo. A tal fine gli ammessi al Master dovranno collegarsi 

al Portale Studenti all’indirizzo http://studenti.unisalento.it e con le medesime credenziali per 

l’accesso già utilizzate in fase di compilazione telematica della domanda di ammissione, effettuare 

l’immatricolazione al Master per il quale si è stati ammessi.  

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di approvare l'elenco degli ammessi, al fine di procedere 

tempestivamente alla pubblicazione dello stesso e consentire l’immatricolazione agli aventi diritto, 

per consentire il rapido avvio delle attività didattiche previsto per il 10 maggio 2024; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 - Approvare l’ammissione al Master di I livello - a. a. 2023/24 - in “Data Science per il Welfare” - I 

edizione, diretto dalla prof.ssa Serena Arima per i candidati di cui all’elenco di seguito riportato, ammettendo 

con riserva i candidati in possesso di titolo di studio rilasciato da Università straniere, in attesa di verificare 

quanto prescritto dal Bando di ammissione al Master approvato con D.D. n. 246/2023 negli artt. 3, 8, 10: 

Cognome Nome 

BARRACANO ELENA 

BELLANOVA FABIO ANTONIO 

BOMBA REBECCA 

CAIAFFA GIANMARCO 

CAZZATO FRANCESCO 

CIRIOLO FRANCESCA 

COZZA ROCCO 

DE MARCO MARINA 

DE PACE SILVIA 

DELLA ROCCA FEDERICA 

DORONZO STEFANIA MARIA PIA 

GALIANO ANGELO 

HUSSAIN MUHAMMAD AHMED RAZA  



                                                                             
  

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 (Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

(ammissione con riserva) 

INGROSSO GIORGIA MARIA 

KSIUNOVA EKATERINA (ammissione con riserva) 

LEO ANNALISA 

LEO ROBERTA 

LONGO MICHELE 

LOPARCO SABRINA 

MANCARELLA MILENA 

MARCHELLO FEDERICO 

MAZZOTTA MATTEO 

MONTELLA GIOVANNA 

PECONIO ANNARITA 

PICCIRILLO LAURA 

RIZZO SIMONA 

ROSATI MARTINA 

RUSSO PAOLO 

SALAMINA SARA 

SANTO CAMILLA 

SOZZO MATTEO 

TRINCHESE MICHELA 

TRUPPI LUCIANA 

VERGINE GIUSEPPE 

VERGINE ELEONORA 

VITTO LUCIANO 

ZOHAIB MUHAMMAD (ammissione con riserva) 

 

Art. 2 - Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di Ateneo, 

http://www.unisalento.it nella sezione “Didattica” – “Dopo la laurea” – “Master” e sul sito web del 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali”, ad assolvimento degli obblighi di notificazione previsti dall’art. 8 

della legge n. 241/90. Dalla data di pubblicazione i candidati ammessi dovranno procedere, entro il termine di 

quindici giorni, a formalizzare l’immatricolazione al Master in oggetto con le modalità indicate nell’art. 8 del 

Bando di ammissione approvato ed emanato con D.D. n. 246/2023 e integrato con D.D.  412/2023 e D.D. 

166/2024. 

Art. 3 -  

  

Il presente Decreto sarà portato in comunicazione al prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

 

La Vice Direttrice  

Prof.ssa Stefania Pinnelli  

  

http://www.unisalento.it/


                                                                             
  

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 (Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

ALLEGATO A 

ELENCO AMMESSI 

Offerta formativa post lauream a. a. 2023/2024  

Master di I livello in “Data Science per il Welfare” - I edizione 

 

N Cognome Nome 

1 BARRACANO ELENA 

2 BELLANOVA FABIO ANTONIO 

3 BOMBA REBECCA 

4 CAIAFFA GIANMARCO 

5 CAZZATO FRANCESCO 

6 CIRIOLO FRANCESCA 

7 COZZA ROCCO 

8 DE MARCO MARINA 

9 DE PACE SILVIA 

10 
DELLA 
ROCCA 

FEDERICA 

11 DORONZO STEFANIA MARIA PIA 

12 GALIANO ANGELO 

13 HUSSAIN MUHAMMAD AHMED RAZA 

14 INGROSSO GIORGIA MARIA 

15 KSIUNOVA EKATERINA 

16 LEO ANNALISA 

17 LEO ROBERTA 

18 LONGO MICHELE 

19 LOPARCO SABRINA 

20 MANCARELLA MILENA 

21 MARCHELLO FEDERICO 

22 MAZZOTTA MATTEO 

23 MONTELLA GIOVANNA 

24 PECONIO ANNARITA 

25 PICCIRILLO LAURA 

26 RIZZO SIMONA 

27 ROSATI MARTINA 

28 RUSSO PAOLO 

29 SALAMINA SARA 

30 SANTO CAMILLA 

31 SOZZO MATTEO 

32 TRINCHESE MICHELA 

33 TRUPPI LUCIANA 

34 VERGINE GIUSEPPE 

35 VERGINE ELEONORA 

36 VITTO LUCIANO 

37 ZOHAIB MUHAMMAD 

 

 


		2024-04-19T17:47:23+0200
	IT
	Stefania Pinnelli




